
zKK ZKUŠEBNA KAMENE A KAMENIVA, s.r.o.

s.r.o.
STONE AND AGGREGATES TEST CENTRE, LTD.

Zkušební laboratoř č. í 046 akreditovaná ČlA podle Čsru eru lso/lEc 17025:2018
Testing Laboratory No. 1046 accredited by Czech Accreditation lnstitute in accordance with EN lSO/lEC 17025:2018

Husova 2274 508 01 Qech Republiqbl.: email:

L 1046

Českomoravský štěrk, a,s.

Mokrá 359

664 04 Mokrá - Horákov

Řípec

Štěrkopísek

přírodní těžené

13.10.2021

Čislo zakázky
a protokolu

Počet výtisků

Výtisk číslo

:20412"|

:2
:1

PROTOKOL O ZKOUŠXÁCH REAKTIVNOSTI
KAMENIVA s ALKALIEMI

Zákazník

provozovna

Hornina

Druh kameniva

Datum vydání protokolu

scvhválil

Protokol obsahuje 8 stran (včetně titulní).
Protokol byl vystaven ve dvou vyhotoveních
Výtisk číslo 1 obdržel zákazník, výtisk číslo 2 si ponechal vykonavatel

6*,."h

Prohlášení: Výsledky zkoušek se týkají pouze zkoušených vzorků, tak jak byly přijaty

Výsledky zkoušek se vztahují pouze ke zkoušeným položkám.

Bez písemného souhlasu zL nesmí být tento protokol reprodukován jinak než celý Formulář ZL č 16 3/00



Zkušebna kamene a kameniva, s.r.o. Protokol o zkouškách č. :204121
Strana 2 / 8Husova 2274,508 01 Hořice

zakázka čislo 204121 Místo odběru l. etáž - od stěny

číslo vzorku 386l21 Hmotnost vzorku v kg 30

Datum odběru 9,3.202,| Způsob dobývání Těžba z vody

Odběr provedl zaZL
lng. M. Hórbe ml. vedoucí zkušební laboratoře

odborný geologický dohled

(Osvědčení o odborné způsobilosti poř, č.194412005)
lng. P. Pauliš

Zástupce zákazníka J. Pokorný

Datum provedení zkoušek ,l7.3,202,| - 1 1.1 0.2021

Místo provedení zkoušek ZL Hořice a ZL pobočka Bílá Lhota

čsru rn 12620+A1:2008
rP B7, MD ČR a Řso Čn

čsn rru 2o6+A2i2O21
čsttp 732404:2016

,l. pŘeouĚr zKoušEK
Vzorek byl odebrán a zaevidován takto :

2. RozsAH A sPEclFlKAcE zKoUŠEK
Na základě objednávky lo 090/21 byly provedeny zkoušky suroviny pro použití podle:

kamenivo do betonu
Vyloučení alkalické reakce kameniva v betonu na stavbách pozemních
komunikací. Technické podmínky.

Schváleno Ministerstvem dopravy ďJ. 73l2016-120-TNl1 0
ze dne 5. dubna 2016 s účinností od í0. dubna 2016.
Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda
Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda - Doplňujíci informace

U všech zkoušek byla splněna podmínka o počtu souběžných stanovení a byly dodženy požadavky na zkušební prostředí
Použité přístroje a zařízeni jsou metrologicky navázané ve shodě s metrologickým řádem ZL a odpovidají požadavkům
čsN rN gsz-s.

Uvedené rozšířené nejistoty měření jsou založeny na standardní nejistotě měření násobené koeficientem rozšíření k = 2,
což pro normální rozdělení poskytuje hladinu spolehlivosti přibližně 95 %.

3. POUŽITÉ POSTUPY A ZKUŠEBNÍ METODY

odběr vzorků pro reaktivnost kameniva s alkállemi
podle TP 137, kap. 6.3.

zmenšování laboratorních vzorků
podle ČSN EN 932-2.

stanoven í iednoduchého petroqrafického popisu
podle ČSN EN 932-3.

petroqrafickÝ rozbor
podle ČSN 721153.

stanovení alkalické rozpínavosti
podle TP 137, příl. 1.

Hodnota rozšířené nejistoty měření zkušební metody je 0,008 % délky,

stanovení reaktivnosti kameniva s alká!iemi chemickou zkouškou
podle ČSN 721179, kap. A.
Hodnota rozšiřené nejistoty měření_zkušební metody je pro stanovení úbytku zásaditosti 3,03 mmol/l
a pro stanovení podílu rozpuštěného oxidu křemičitého při SiO2 š 50 je 3,32 mmol/l.

Di latometrická zkouška rozpínání cementové maltv
podle ČSN 721179, kap. B a rP B7, píi:.2.

Formulář ZL č, 16,3/00

Hodnota rozšířené nejistoty měření zkušební metody je 0



Zkušebna kamene a kameniva, s.r.o.

Husova 2274,508 01 Hořice
Protokol o zkouškách č.:204121

Strana 3 / 8

Zakázka čislo : 204121

Provozovna : ŘíPeC
Datum odběru :9.3.2021

JEzERo

scHÉMATlcKÁ slTuAcE písrovny
A FOTODOKUMENTACE

Místo odběru vzorku ke stanovení reaktivnosti kameniva s alkáliemi.

souřadnice Gps
N = 49o 13,06,37"
l = 14o 42, 52,94,
h= 407mn.m.

Souřadnice JTSK
ý = 734 80,1 m

X= í í1463í m

.l

€) - Orn"eení místa odběru

Formuláž ZL č 16.3/00



Zkušebna kamene a kameniva, s.r.o.
Husova 2274, 508 01 Hořice

Protokol o zkouškách č.: 2O4l21

Strana 4 / 8

zakázka čislo 204l21

vzorek číslo 386l21

provozovna Řípec
Hornina Štěrkopísek

4. VÝSLEDKYzKoUŠEK

Důležité informace týkající se přípravy vzorku
Zjištění odhalená v průběhu nebo po zkoušce zkušebních těles

pŘeHleD vÝsLEDKů zKoušEK REAKTlvNosTl
KAMENIVA s ALKÁLIEM!

Formuléř ZL č. 16.3/00

vlastnost zkušební metoda Jednotky Hodnota Poznámka

Alkalická rozpínavost kameniva
(Průměrné prodloužení trámce)

TP 137, příl 1

(ASTM c 1260-14)
% délky

0,052 Po í6 dnech

Po 28 dnech

CSN 72 í'l79, kap. B
aTP 'l37, příl 2

% délky

0,019 po 3 měsících
ul ldlur l l g1,1 luÁc fozplílaíl l cementove ma lfy
(Průměrné prodloužení trámce)

0,027 po 6 měsících

Po 'l2 měsících

Reaktivnost kameniva s alkáliemi
chemickou zkouškou
- úbytek zásaditosti (R/D ) Čsru zz 1179, kap. A mmol/l 100,48
- podílrozpuštěného SiO. (S) mmo / 26,62

Cement použitý k v,ýrobě zkušebních těles
Druh cementu Portlandský CEM l 42,5
Zdroj portlandského cementu CEMEX Czech Republic, s.r.o.

- cementárna prachovice

Objemová změna cementu při zkoušce
Obsah oxidu draselného (K2O) 0,75 % hm
Obsah oxidu sodného (Na2O) 0,33 % hm.
Obsah alkáliív cementu (NarO-ekvivalent) 0,82%hm,

Složení malty k výrobě zkušebních těles podle TP 137, příloha 1

Cement CEM l42,5
Kamenivo

Objem záměsové vody malty vyjádřený vodním součinitelem
TP 137, příl. 1

440 g

990 g

0,47

Složení malty k výrobě zkušebních těles podle TP 137, příloha 2
Cement CEM 142,5 500 g
Kamenivo 1200 g
Objem záměsové vody malty vyjádřený vodním součinitelem

čsn zz 1179, kap. B 0,50



zkušebna kamene a kameniva, s r o.

Husova 2274,508 01 Hořice
Protokol o zkouškách ě.: 20412'|

Strana 5 / 8

STANOVENÍ ALKALICKÉ ROZPÍNAVOST! KAMENIVA
DILATOMETRICKÁ ZKOUŠKA ROZPÍNÁruÍ CEUeNTOVÉ MALTY

podle TP 'l37, příl. 1 (ASTM C '1260-14)

Zakázka číslo ,. 2O4l21

Provozovna : ŘíPeC
Hornina : Štěrkopísek

Průměrné prodloužení trámečků v % délky

Vzorek ěíslo : 386/2í

Vypracoval : J, Soukup
Číslo skříňky : 41

Datum zahájení : 17.3.2021

Datum ukončeni : 2,4.2021

Kontrola : J. Soukupová

Datum :2,4.2021

Vzorek Trámeček
,9E
E,N,o=tro
.5tč9

Él

Označení T1 T2 T3
Počáteční délka (mm) 250 250 250

Měření Datum
Lab.
tepl.

Vlhk.
vzd.

Odečet
mikrometru

prodloužení Odečet
mikrometru

prodloužení Odečet
mikrometru

prodloužení

n L1
^Ln ^L 

1o/o L,
^t

LL, o/o Ll
^L"

LL 
^o/o ^L%den dne ,c ol pm pm % délky pm pm % délky pm pm oÁ délky % délky

0 ío ? 22 50 903 0 0,000 993 0 0,000 6B1 0 0,000 0,000
2 z l.ó 22 50 922 ,19 0,008 1010 17 0,007 7aa 19 0,008 0,007
4 Zó.ó 22 50 950 47 0,019 1041 48 0,0,t9 lla 44 0,018 0,019
6 aRa 22 !i ,] 96? 59 0,024 1054 61 0,024 74a 59 0,024 o,024
8 zl ó 22 50 977 74 0,030 ,1070 77 0,03,| 755 74 0,030 0,030
í0 293 22 50 GOIi 92 0,037 1087 94 0,038 773 92 0,037 0,037
,l2 31 3 22 50 1015 112 0,045 1 106 113 0,045 793 112 0,045 0,045
14 z4 22 50 lUJ-+ 131 0,052 1123 130 0,052 8,12 131 0,052 0,052

Průběh alkalické rozpínavosti

l
.o
o
s
co,N
f

o
rL

0,200

0,í80

0,í60

0,,140

0,120

0,1 00

0,080

0,060

0,040

0,020

0,000

-.o_. T 1

< -r2
-.O 

. T3

-fuPrůměr

68
Den odečtu délky hámečku

1

10

íŇ|a'ť r!í.Tz 1')

Formulář ZL č 16 3/00



zkušebna kamene a kameniva, s r o.

Husova 2274,508 01 Hořice
Protokol o zkouškách č.: 204121

Strana 6 / 8

DILAToMETRIGKÁ ZKoUŠKA RozPíNÁruí ceueNTovÉ MALTY
podb ČSN 72 1179, kap. B a TP 'l37, příl. 2 (délka trámečku 160 mm)

Zakázka číslo 2O4l21

Provozovna : ŘíPeC
Hornina : Štěrkopísek

Průměrné prodloužení trámečků v % délky po 3 měsících

Průměrné prodloužení trámečků v % délky po 6 měsících

Vzorek číslo : 386/2í

Vypracoval : J. Soukup
Číslo Skříňky : 15

STANOVENÍ REAKTIVNOSTI KAMENIVA S ALKÁLIEM!

Datum zahájení : 22.3,2021

Datum ukoněení : 23.9,2021

Kontrola : J. Soukupová
Datum :23.9,2021

Vzorek Trámeček
,9E
i,N,(DfÉo
.ft
o-Ěcl

Označení T1 T2 T3

Počáteční délka (mm) ,l60 160 ,t 60

Měření Datum
Lab.
tepl.

Vlhk.
vzd,

Odečet
mikrometru

prodloužení Odečet
mikrometru

prodloužení Odečet
mikrometru

prodloužení

n L1^
^L1" ^Ll"Yo

L2"
^L2" ^L2"%

L3^
^t 

3"
^L3"% ^L%meslc dne pm pm % délky pm pm % délkv pm pm % délky % délky

0 23.3 22 50 1172 n 0,000 -949 0 0,000 -727 0 0,000 0,000
1 zó+ 22 50 1 153 ,l9 o,012 -930 19 0,012 -709 18 0,011 0,0,12

2 l3.a) 22 50 1141 31 0,0í9 -917 32 0,020 -697 30 0,0í 9 0,0í9
3 22 50 1141 31 0,019 -917 32 0,020 -697 30 0,019 0,0í9
4 237 22 1141 31 0,0í9 -917 32 0,020 _696 31 0,019 0,020
5 ttr 1140 32 0,020 -916 33 0,021 _696 31 0,019 0,020
6 239 22 50 1131 41 0,026 _901 48 0,030 -687 40 0,025

Prů běh alkalické rozpínavosti

0,200

0,í80

0,,160

0,1 40

ň 0,120
o
s
.: 0,100
co,N
E 0,0Bo
E
9
o-

0,060

0,040

0,020

0,000

< -r2
._O . T3

+Průměr

0,1 23456
Měsíc odečtu

Formulář ZL č 16 3/00

o.o27



zkušebna kamene a kameniva, s r o.
Husova 2274,508 01 Hořice

Protokol o zkouškách č,i 204121

Strana 7 / 8

PETROGRAFICKÝ POPIS SUROV!NY
pRo posouzENí REAKTlvNosTt TĚžENÉno KAMENIvA s ALKÁLIEMI

pod|e ČsN EN 932-3 Zkoušení všeobecných vlastností kameniva - cást 3: Postup a názvosloví pro jednoduchý petrograíický popis
podle ČSN 72 ,l 153 Petrografický rozbor přírodního stavebního kamene (\^ýstup s ohledem na TP ,l37)

zakázka číslo 204121

vzorek číslo 386121

číslo místa odběru

provozovna Řípec
Hornina Štěrkopísek

Druh kameniva přírodní těžené

způsob dobÝvání Těžba z vody

vvpracoval lnq. P. Pauliš

Datum 11.1o.2021

kontroloval RNDr, K. Krutilová, Ph.D.

Datum 11,1o.2021

Makroskopický popis

stavba horninv svpký sediment
Barva horniny světlle hnědá bíle slvrnitá
Zrnitostní skladba a popis zrn Petrografické složení zrn klastů > 4 mm

Frakce Podíl zrn Klastv Podíl valounův%hm. petroqrafickÝ druh Podíl v % hm,
mm %hm Druh Opracovanost Drobných středních křemen a1

>4 13 nepr klastv anoulární 10 J Avec
2-4 12 valounky angulární 12 granitoid 0
1-2 21 zrnka semiovální 21 slepenec, pískovec 58

0,065-1 52 zrníčka semiovální 52 metamoďit 0
< 0,065 2 prach anoulární 2 prach 2
Celkem 100 100 Celkem 100

Maximální velikost zrna 35mm
znaky zv ětráván í, povlaky Dílčí limonitizace
přítomnost fosilií Nezjištěny

Mikroskopický popis

zkoumaná frakce 0,5-1 a 1-2mm

Příprava vzorku Zalití zrn do uzavíracího media, po zatrvdnutí sboušení na tloušt'ku běžného petropreparátu

Počet preparátů 2

Výsledek rozboru

Petrografícký dru h/Minerály
Přítomnost petroqrafického druhu

Charakteristika přítomných
složek horniny

Frakce 0,5-1 mm Frakce'|_2 mm

% obi % obi

křemen monokrvstalickÝ 53 21 vÝGzný nárůst v iemněiší frakci
křemen polvkrvstalickÝ 18 28 třepené okraje
živec 2 mřížkovaný mikroklin
Granitoid 1 0 bi qranit
Sediment (pískovec, slepenec) 22 48 zčásti žmolky
Metamorfit 1 0 rula
cerná zrna, amfibol, zirkon 1 ,1,1 0
Pyrhotin chybí chvbí
Celkem 100 100
Struktura horniny
úhel undulózního zhášení
křemene ve stupních

Monokrystalického
Polykrystalického 8"- 10,

Zaoblení V hrubší frakci 0,5 v iemněiší frakci 0,70
sféricita Dtto
Tvar hranic křemenných zrn v iemněiší frakci oblÝ
Deformační vlivy Zřetelné
Přítomnost potencionálně
reaktivních mineráIů a hornin

Křemen polykrystalický

Druh formace ložiska Říční akumulace Lužnice

Petrog rafi c ké zařaze ní štěrkopísek l -

Formulář ZL č 16 3/00



Zkušebna kamene a kameniva, s.r.o.
Husova 2274,508 01 Hořice

Protokol o zkouškách č. :204121
Strana 8 / 8

5. pŘíloHy pRoToKoLu o zKoušKÁcH
Bez příloh

- KoNEC PRoToKoLU -

Formulář ZL č. 16.3/00



zKK
s. r.o.

ZKUSEBNA KAMENE A KAMEN|VA, s.r.o.
Zkušební laboratoř č. 1046, Husova 2274,5O8 01 Hořice, tel.:493 623 478, e-mail: azl@zkk,cz

VYHoDNocENí vÝsleoxŮ zrouŠex REAKTIVNoSTI
KAMENIVA S ALKÁLIEM! V BETONU

příloha čísIo

zakázka číslo 204121

vzorek číslo 386/2,|

provozovna RlPEc
Hornina Štěrkopísek

Druh kameniva přírodní těžené

Způsob dobývání Těžba z vody

Místo odběru l. etáž - od stěny

Datum odběru 9.3.2021

Odběr provedl za ZL lng, M. Hórbe ml,, lng. P. Pauliš

Zástupce kliena J. Pokorný

Vyhodnoceni podle TP 137, schváleno MD čj.73l2016-120_TN/10 ze dne 5. dubna 2016 s účinností od 10. dubna 2016

vlastnost zkušební metoda Měření
prodloužení Jedn

Technický požadavek
(podle TP 137, Tabulka č. 2) Výsledek

zkoušky
RizikoVost

Rizikovost kameniva

Nízká Střední Vysoká

Alkalická rozpínavost kameniva
(Průměrné prodloUžení tíámce)

TP 137, při| 1

(ASTM C 1260-14)
Po 16 dnech % délky < 0,1 00 >0,1 00-0,200 > 0,200 0,052 Nízká

Dilatometrické rozpínání

cementové malty
(Průměrné prodlouženi trámce)

cSN 72,1 179, kap B

arP 137 při| 2 po 6 měsících % délky < 0,070 >0,070-0,1 00 > 0,100 a,027 N ízká

Petrografický rozbor
(přítomnost potencionálně
reaktivních minerálů)

rP 137,él 621 Křemen polykrystalický

Výsledné vyhodnocení podle TP 137, čl,7 Rizikovost kameniva nízká

SN P 73 2404:2016 Beton - vlastnosti. vÝroba a shoda - Doplň informace

vlastnost zkušební metoda Měření
prodloužení Jedn kritéria hodnocení Výsledek

zkoušky

L,a se
předpokládat,
žA kamenivd

Reaktivnost kameniva s alkáliemi
chemickou zkouškou
(úbytek zásaditosti) WD

csN 72 1 179, kap A mmol/l

Když D>70 a S>D nebo když D<70 a

,l00,48

Není reaktivníReaktivnost kameniva s alkáliemi
chemickou zkouškou
(podíl rozpuštěného SiOz) S

CSN 72 1179, kap A mmol/l

+Ulz ]e mozne preopoKlaoal,
kamenivo mohlo být reaktivní

26,62

Dilatometrické rozpínání
cementové malty
(Průměrné prodIoužení trámce)

CSN 72 1 179 kap B

aTP 137,Příl 2

po 3 měsících % délky
Když je rozpínáni větší než:

a) 0,05 % po 3 měsících
b) 0 10 % Po 6 měSicich ,e možné

předpokládat, že by kamenivo mohlo bý1

reaktivni

0,0í 9 Není reaktivní

po 6 mésících % délky 0,027 Není reaktivní

Výsledné vyhodnocení podle ČsN P 73 2404, čl. 5.2.3.5 Je možné předpokládat, že kamenivo není reaktivní

Hořice dne: 13 10 2021
u#F

ilruŠEBilA KAME!|E A KAMENlUA, s.no.

HUsOvA 2274, 508 fi H()RlCE

tť: ó{828042 Dtt: Qó4828042
t larlalt1rt,a9t610tD

Za správnost odpovídá : lng. Miroslav Hórbe ml.

REAL/O0

vedoucí zkušební la


